
  



 

 

Uzasadnienie 

 

Wniosek o podjęcie uchwały ws. ustanowienia roku 2025 Rokiem dr. Józefa Longina 

Ostaszewskiego złożyło do Burmistrza Miasta Mława Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Mławskiej. 

Wnioskodawca umotywował swój postulat następująco: 

„Józef Longin Ostaszewski urodził się 15 marca 1875 r. w Staninie w powiece łukomskim. 

Jego matką była Bronisława z Kickich, ojciec Piotr był administratorem majątku ziemskiego  

w rodzinnej miejscowości. Po ukończeniu szkoły średniej w Radomiu, rozpoczął  w 1896 r. studia 

na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Warszawskiego, które ukończył w 1902 r. Rok później 

otrzymał uprawnienia lekarskie do wykonywania zawodu. W 1904 r. został powołany do 

wojska. Jako lekarz brał udział w wojnie rosyjsko-japońskiej.  

W 1910 r. przyjechał  do Mławy, gdzie objął stanowisko lekarza kolejowego, którym był 

do przejścia na emeryturę w 1935 r. W 1910 r. został kierownikiem szpitala miejskiego.  

Po wybuchu I wojny światowej został zmobilizowany do wojska rosyjskiego. Większą część 

wojny spędził w obozie  jenieckim na Węgrzech. Po zakończeniu działań wojennych powrócił 

do Mławy, gdzie ponownie objął wcześniej zajmowane stanowiska.  

Podczas inwazji bolszewickiej w 1920 r. był aktywnym członkiem Powiatowej Rady 

Obrony Państwa. Pomimo że nie był z pochodzenia mławianinem, szybko zintegrował się  

z lokalną społecznością i dał się poznać jako ceniony obywatel i obdarzony energią działacz 

społeczny i kulturalny. Był zapalonym badaczem dziejów regionu mławskiego i naszego 

miasta. Józef Ostaszewski interesował się głównie historią regionalną. Efektem kwerend  

i studiów mad dziejami północnego Mazowsza i pogranicza prusko-mazowieckiego były 

wydane własnym nakładem książki: „Z dziejów mławskiego Mazowsza” oraz „Dzieje pierwotne 

szczepu mazurskiego. Studium historyczno-językowe”. Opublikował również „Osobliwości 

historyczne Mławy” i „Genealogię Mazurów wschodniopruskich”. Problematyce historycznej 

poświęcił wiele artykułów publikowanych w wydawanej  i redagowanej przez siebie  „Gazecie 

Mławskiej” i „Nowej Gazecie Mławskiej”. 

Józef Ostaszewski był jednym z najbardziej znanych działaczy społecznych w Mławie  

i regionie. Przez cały okres międzywojenny był członkiem Mławskiego Towarzystwa 

Śpiewaczego „Lutnia” a po śmierci prezesa Bronisława Klickiego objął kierownictwo  

tej zasłużonej organizacji społecznej. Był czynnym działaczem Towarzystwa Gimnastycznego 

„Sokół”. 

Aktywnie uczestniczył w pracach wielu organizacji społecznych: przez wiele lat był 

członkiem zarządu Związku Lekarzy Państwa Polskiego Okręgu Północnego Mazowsza, był 

prezesem Koła Macierzy Szkolnej w Mławie, prezesem Towarzystwa Przyjaciół miasta Mławy, 

prezesem Koła Polskiego Związku Zachodniego w naszym mieście, członkiem zarządu 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Mławie.  

Józef Ostaszewski był również utalentowanym malarzem amatorem, tworzącym 

głównie obrazy olejne. Niestety większość jego prac malarskich  zaginęła w czasie wojny. Kilka  

obrazów znajduje się w zbiorach mławskiego muzeum, do powstania  którego walnie się 

przyczynił.  

Jako działacz społeczny współpracował z wieloma znanymi postaciami życia 

politycznego i społecznego w regionie: Emilią Sukertową-Bidrawiną, Karolem Małłkiem, czy też 

Kazimierzem Jaroszykiem. Będąc postacią powszechnie znaną, kojarzoną z działalnością  

w Związku Zachodnim, zmuszony został do opuszczenia Mławy zaraz po wybuchu II wojny 

światowej. Zamieszkał u syna Stefana w Warszawie. Prowadził praktykę lekarską  

pod przybranym nazwiskiem. Zmarł w warszawskim Szpitalu Dzieciątka Jezus w dniu 25 czerwca  



 

 

1942 r. w wyniku powikłań pooperacyjnych. Pochowany został na cmentarzu wojskowym  

na Powązkach i tam spoczywa do dzisiaj.  

Towarzystwo w bieżącym roku w swoim statucie dokonało dodatkowy zapis dotyczący 

organizacji w naszym mieście raz w roku Dnia Regionalizmu, który będzie nosił imię dr. Józefa 

Ostaszewskiego. Ponadto nasze stowarzyszenie w jubileuszowym roku 2025 będzie 

organizowało szereg inicjatyw i wydarzeń rocznicowych w związku ze 150. rocznicą urodzin  

dr. Józefa Ostaszewskiego, żeby upamiętnić tę niezwykle zasłużoną dla naszej mławskiej 

społeczności postać”. 

Przychylając się do wniosku Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Mławskiej i uznając słuszność 

powyższego uzasadnienia, Rada Miasta Mława uważa przyjęcie niniejszej uchwały  

za zasadne. 
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